新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融

资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

①执行新金融工具准则对公司2019年1月1日财务报表的主要影响如下：

项目（单位：元） 资产负债表

2018年12月31日 新金融工具准则调整影响 2019年1月1日

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

24,993,325.75 -24,993,325.75 0.00

交易性金融资产  0.00 24,993,325.75 24,993,325.75

应收票据   10,598,477.21  -10,598,477.21 0.00

上海悦心健康集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

9

应收款项融资 0.00 10,598,477.21 10,598,477.21

可供出售金融资产 4,281,168.14 -4,281,168.14 0.00

长期股权投资 45,969，369.21 -7,197,623.00 38,771,739.21

其他非流动金融资产 0.00 11,478,791.14 11,478,791.14

短期借款 492,450,000.00 770,620.55 493,220,620.55

一年内到期的非流动负债 47,044,734.02 447,592.96 47,492,326.98

其他应付款 97,904,923.37 -1,218,213.51 96,686,709.86

②2019年1月1日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节

表如下：

项目

（单位：元）

按原金融工具准则计提损失准备

（2018年12月31日）

重分类 重新计量 按新金融工具准则计提损失准备

（2019年1月1日）

应收账款 51,837,831.19   51,837,831.19

其他应收款 1,386,789.54   1,386,789.54

合计 53,224,620.73   53,224,620.73

（2）财务报表列报格式的调整

本公司按照财政部于2019年9月19日颁布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》(财会(2019)16号，以

下简称“财会16号文件”)以及于2019年4月30日颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会(2019)6

号，以下简称“财会6号文件”)编制2019年度财务报表。财会16号文件和财会6号文件对资产负债表和利润表的列报项目进行

了修订，根据文件规定，本公司对上年比较数据进行了重述。

单位：元

2018.12.31 调整前 调整金额 调整后

资产合计 126,915,634.18 0.00 126,915,634.18

其中：

应收票据及应收账款 126,915,634.18   -126,915,634.18  0.00

应收票据 0.00   10,598,477.21   10,598,477.21

应收账款 0.00   116,317,156.97   116,317,156.97

负债合计 186,655,263.16 0.00 186,655,263.16

其中：

应付票据及应付账款 186,655,263.16 -186,655,263.16 0.00

应付票据 0.00 4,600,000.00 4,600,000.00

应付账款 0.00 182,055,263.16 182,055,263.16

（二）重要会计估计变更

无。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期新增设立纳入合并范围的子公司2家，新纳入合并范围的子公司江苏安颐健康管理集团有限公司投资设立的子公司3

家。

①2019年10月，本公司设立上海悦心健康医疗科技集团有限公司（以下简称“医疗科技公司”），本公司持有医疗科技公司100%

的股权。

2019年10月23日，医疗科技公司取得上海市闵行区市场监督管理局颁发的营业执照，统一社会信用代码

91310112MA1GCMWM2F，法定代表人李慈雄，注册资本人民币5,000万元，经营范围：医疗健康科技领域内的技术咨询、

技术开发、技术转让、技术服务，企业管理咨询，健康管理咨询，房屋租赁，物业管理，企业管理咨询，自有设备租赁，会

议及展览服务，市场营销策划，家庭服务，病患陪护服务，养老机构业务（限分支机构经营），为老年人提供社区托养、居

家照护等社区养老服务。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

上海悦心健康集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

10

截止2019年12月31日，医疗科技公司实收资本为0.00元。